
• Chuvas fracas a moderadas ocorrem em qualquer 
momento do dia nas regiões Oeste, Sudoeste, Sul e 
centro-oeste do Paraná. Demais setores a instabilidade 
aumenta ao longo do dia.

Mín:  20° C em Curitiba
Máx: 26° C em Londrina

Fonte: Simepar
Fechamento desta edição: 11:00 horas
Faça sua assinatura pelo fone (43) 3232-2568: R$ 40,00 
para entrega em Sertanópolis e R$ 60,00 nos demais 
municípios, pelos Correios (Edição Comercial - Consul-
tar valores para o Diário Oficial).

Fundado em 20 de fevereiro de 2000 • Diretor e Jornalista Responsável Getulio V Soares • Registro Profissional MTB 10776/PR
  Quinta-Feira, 30 de Janeiro de 2020 • ANO XIX • Edição N°. 2062 • R$ 2,00

SOJA - SACA 60 kg
Dia Preço
30/01/20................................. R$ 78,00

MILHO - SACA 60 kg
Dia Preço
30/01/20.................................R$ 47,00

TRIGO - SACA 60 kg
Dia Preço
30/01/20................................. R$ 50,00

Fonte: Deral/Seab

PORTARIA Nº. 002/2020
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALVO-
RADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 RESOLVE:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinentes ao período de 2017/2018, ao (a) Servidor 
(a) PAULO SERGIO DE OLIVEIRA, ocupante da Função do Cargo de MOTORISTA, pertencente ao quadro 
de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 03 de junho de 2014, lotado (a) no (a) Divisão de Transporte Escolar, desta 
Prefeitura Municipal, a partir do dia 06 de janeiro de 2020 à  de 04 de fevereiro de 2020, devendo retornar em 
sua atividade no dia 05 de fevereiro de 2020, de acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada 
do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
aos seis dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte.

PAULO CEZAR DOS SANTOS - Divisão de Recursos Humanos
JULIANA RIPOL MARTIN - Secretaria Municipal de Educação

PORTARIA Nº. 004/2020
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALVO-
RADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 RESOLVE:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinentes ao período de 2017/2018, ao (a) Servidor 
(a) ANA PAULA TESSARI DOMINGOS GAMEIRO, ocupante da Função do Cargo de AUXILIAR ADMINIS-
TRATIVO, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 01 de julho de 2015, lotado (a) na 
Autarquia Municipal de Educação, Entidade desta Prefeitura Municipal, a partir do dia 13 de janeiro de 2020 à  
de 11 de fevereiro de 2020, devendo retornar em sua atividade no dia 12 de fevereiro de 2020, de acordo com 
o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
aos oito dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte.

PAULO CEZAR DOS SANTOS - Divisão de Recursos Humanos
JULIANA RIPOL MARTIN - Secretaria Municipal de Educação

DECRETO Nº015/2020.
 MARCOS ANTONIO VOLTARELLI, O EXMO PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA 
DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições  legais e que lhe são conferidas por 
Lei, 
 DECRETA :
 ART. – 1º - Fica concedido o percentual de 50%(CINQUENTA POR CENTO), de TIDE 
(Lei 1.550/2008)referente a faixa do Inciso da Lei citada, à Srª. JULIANA RAIA ALVES INOJOSA,  
portadora da RG nº 12.825.387-4 – SSP e  CPF nº 088.681.059-00, pertencente ao quadro de 
pessoal efetivo, regida pelo regime “Estatutário”    admitida em 24 de julho de 2017, ocupante da 
função do cargo de PROFESSOR, lotada na Autarquia Municipal de Educação, Entidade desta 
Prefeitura Municipal.
 ART. – 2º - Este Decreto entra em vigor a partir de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 01/01/2020,  revogadas as disposições em contrario.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PA-
RANÁ, aos vinte e quatro dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte.

PAULO CEZAR DOS SANTOS - Divisão de Recursos Humanos
JULIANA RIPOL MARTIN - Diretor Superintendente da AMEAS

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 016/2020
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 RESOLVE:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinente ao período de 2018-2019 (trinta 
dias), ao (a) Servidor (a). ADRIANO JOSE LEITE, ocupante da Função do Cargo de TÉCNICO 
AGRÍCOLA, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 11 de agosto de 1997, regi-
do (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Agricultura, pela Secretaria Municipal 
de Agricultura, secretaria desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 03 de fevereiro de 2020 à 03 de 
março de 2020, devendo retornar em sua atividade no dia 04 de março de 2020, de acordo com o 

Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PA-
RANÁ, aos vinte e oito dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte.

ANTONIO D. SANTOS FILHO - Divisão de Recursos Humanos
MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 017/2020
 O Prefeito Municipal de Alvorada do Sul, Marcos Antônio Voltarelli, no uso de suas 
atribuições legais,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Autorizar o descarte das sobras de jornais oficiais impressos, durante os 
meses compreendidos de janeiro de 2019 a dezembro de 2019, sendo que uma quantidade (04 
unidades)) dos mesmos já foi devidamente arquivada e seus respectivos arquivos estão disponibi-
lizados em mídia digital e salvos no setor de publicações.
 Art. 2º - O material a ser descartado será doado para a Associação dos Catadores de 
Materiais Recicláveis de Alvorada do Sul, que procederá a destinação final dos materiais.
 Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir 
desta data, revogados as disposições em contrário.
 EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL- ESTADO   DO 
PARANÁ, aos 29 dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte.

Marcos Antônio Voltarelli - Prefeito Municipal
Rita de Cássia Devides de Oliveira - Divisão de Publicação

MUNICÍPIO DE ALVORADA DO SUL-PR
AVISO DE LICITAÇÃO

 Comunicamos aos interessados que será disponibilizada a licitação a seguir: Pregão 
Presencial nº 03/2020 com objeto:    CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇO EM FORNECIMENTO E  PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA EM TALUDES 
DO ATERRO E DA PISTA DE CAMINHADA DO LAGO 3.edital acima será disponibilizado e poderá 
ser obtido através do site www.alvoradadosul.pr.gov.br, quaisquer informações necessárias pelo 
fone (43) 3157-1006 ou 3157-1008 ou ainda pelo e-mail: licitação@alvoradadosul.pr.gov.br. Serão 
respeitadas as prerrogativas das Leis Complementares 123/2006 e 147/2014.  Alvorada do sul-PR, 
29 de janeiro de 2020. Roberes Rivelino da Silva- decreto 02/2020.

EXTRATO DE ADITIVO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS
 ESTADO DO PARANÁ 
 TERMO DE ADITIVO - Nº 001 AO CONTRATO Nº 048/2019.
 CONTRATANTE: Z.N. PERALTA – PAPELARIA - ME.
 CNPJ/MF: 19.710.412/0001-43.
 CONTRATADO: Prefeitura Municipal de Florestópolis.
 OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de 25% (vinte e cinco por 
cento) do valor inicial do contrato administrativo nº 048/2019.
 EMBASAMENTO LEGAL: Efetivado com amparo no artigo 65, inciso I, alínea “b” e res-
pectivo § 1º, da Lei 8.666/93.
 DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 29.01.2020

EXTRATO DE ADITIVO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS
 ESTADO DO PARANÁ 
 TERMO DE ADITIVO - Nº 001 AO CONTRATO Nº 049/2019.
 CONTRATANTE: MP3 DISTRIBUIÇÃO E IMPORTAÇÃO DE UTILIDADES E MATERIAL 
ESCOLAR EIRELI - EPP.
 CNPJ/MF: 17.063.665/0001-47.
 CONTRATADO: Prefeitura Municipal de Florestópolis.
 OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de 25% (vinte e cinco por 
cento) do valor inicial do contrato administrativo nº 049/2019.
 EMBASAMENTO LEGAL: Efetivado com amparo no artigo 65, inciso I, alínea “b” e res-
pectivo § 1º, da Lei 8.666/93.
 DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 29.01.2020


